[image: image1.png]

	Администрация города Богородска

Нижегородской области

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27.09.2018
	№ 353

	Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории города Богородска в осенне-зимний период 2018-2019 годов

В целях своевременного проведения противопожарных мероприятий по подготовке территории города Богородска к осенне-зимнему пожароопасному периоду 2018-2019 годов, в соответствии с требованиями статей 19, 25, 37 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьи 63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», распоряжением Правительства Нижегородской области от 14.09.2018 года № 986-р «Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в осенне-зимний период 2018-2019 годов», с целью предупреждения и снижения количества пожаров, не допущения гибели и обеспечения безопасности людей в осенне-зимний период 2018-2019 годов, администрация города Богородска Нижегородской области
п о с т а н о в л я е т:
1. Разработать план противопожарных мероприятий по подготовке объектов жилищного фонда, расположенного на территории города Богородска, к эксплуатации в осенне-зимний период 2018-2019 годов.

Ответственный: ведущий специалист отдела городского хозяйства администрации города Богородска Нижегородской области А.Ю. Романов.
2. В срок до 25 октября 2018 года организовать и провести комплексные проверки соответствия требованиям пожарной безопасности территории города Богородска, обратив особое внимание на очистку территории от сухой растительности и мусора, наличие и приспособленность водоисточников для целей наружного  пожаротушения (в том числе возможность их использования в зимнее время года), подъездов, проездов, возможность использования имеющейся водовозной техники, состояние печного отопления и электрооборудования в жилом секторе.
Ответственные: заместитель главы администрации города Богородска Нижегородской области А.В. Грязнов,
директор МУП города Богородска «Спектр» А.Е. Мильков.
3. Провести профилактическую работу по выполнению мер противопожарной безопасности в местах проживания одиноких лиц преклонного возраста, малоимущих и многодетных семей, лиц, ведущих антиобщественный образ жизни. Взять на учет дома с неисправным печным отоплением и электропроводкой, эксплуатирующиеся в пожароопасном состоянии.

Ответственные: ведущий специалист отдел городского хозяйства администрации города Богородска Нижегородской области А.Ю.Романов,
инструктор по противопожарной профилактике МБУ города Богородска «Спектр» О.М. Панкратова.

4. Организовать на территории города противопожарную пропаганду и обучение населения мерам пожарной безопасности с проведением сходов (встреч) с населением по разъяснению мер пожарной безопасности. Распространить среди жителей города памятки по соблюдению мер пожарной безопасности.

Ответственные: ведущий специалист отдела городского хозяйства администрации города Богородска Нижегородской области А.Ю.Романов,
инструктор по противопожарной профилактике МБУ города Богородска «Спектр» О.М. Панкратова.
5. Организовать проведение рейдов с участковыми уполномоченными полиции и провести проверки противопожарного состояния жилых домов, в которых проживают одинокие лица преклонного возраста, а также мест возможного проживания лиц, склонных к правонарушениям в области пожарной безопасности.
Ответственные: ведущий специалист отдела городского хозяйства администрации города Богородска Нижегородской области А.Ю.Романов,
инструктор по противопожарной профилактике МБУ города Богородска «Спектр» О.Н. Панкратова.

6. Рекомендовать руководителю ООО «Ремстройсервис» совместно с ПЧ Богородского гарнизона пожарной охраны до 31 октября 2018 года провести проверку всех пожарных гидрантов, установленных на городских водопроводных сетях. Принять меры по своевременному ремонту неисправных гидрантов, обеспечению подъездов к ним, их утеплению, очистке от снега и льда в зимнее время, организовать установку указателей их мест расположения.
7. Принять меры по выполнению противопожарных мероприятий, указанных в предписаниях государственного противопожарного надзора.

Ответственный: ведущий специалист отдела городского хозяйства администрации города Богородска Нижегородской области А.Ю.Романов.

8. При наступлении неблагополучной обстановки с пожарами на территории города Богородска ввести особый противопожарный режим с проведением комплекса дополнительных противопожарных мероприятий.

Ответственный: ведущий специалист отдела городского хозяйства администрации города Богородска Нижегородской области А.Ю.Романов.
9. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений, предприятий независимо от их организационно-правовых форм принять меры по обеспечению пожарной безопасности в подведомственных организациях и в жилищном фонде:
9.1. разработать план противопожарных мероприятий по подготовке объектов к эксплуатации в осенне-зимний период 2018-2019 годов;
9.2. особое внимание обратить на укомплектованность первичными средствами пожаротушения, исправность пожарных гидрантов, обеспеченность их указателями, очистке имеющихся водоемов, приспособленных для целей пожаротушения, обеспечения подъездов к ним и оборудования площадками (пирсами) для установки пожарной техники;
9.3. организовать очистку территории и производственных площадей от горючих отходов, тары, мусора, сухой травы, опавших листьев;
9.4. организовать хранение горючих газов, легковоспламеняющихся и горючих жидкостей в соответствии с требованиями правил пожарной безопасности;
9.5. провести обучение рабочих, служащих мерам пожарной безопасности и пожарнотехнического минимума;
9.6. обеспечить свободные проезды и подъезды к зданиям, сооружениям, складам, водоисточникам, используемым для пожаротушения, наружным пожарным лестницам, очистку их от снега и льда в зимний период;
9.7. проверить противопожарное состояние котельных;
9.8. обеспечить соответствие путей эвакуации требованиям норм и правил пожарной безопасности.

10. Директору МБУ города Богородска «Спектр» А.Е.Милькову провести смотр всей снегоуборочной техники.

11. Вопросы подготовки к осенне-зимнему пожароопасному периоду, возникающие проблемы рассмотреть на заседании городской комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности в срок до 10 октября 2018 года.

Ответственный: ведущий специалист отдела городского хозяйства администрации города Богородска Нижегородской области А.Ю.Романов.
12. Обнародовать настоящее постановление в МБУК «Богородская РЦБС» и на официальном сайте администрации города Богородска.
13. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы администрации                                                                     А.В.Грязнов
А.Ю.Романов
8 (83170) 22804